
編集・発行／東
北医科薬科大学病院　患者支援・医療連携センター

〒983-8512
 仙台市宮城野区福室1丁目12番1号　TEL 022-259-1221（代表）TEL 022-38
8-9593（医療連携室直通）　FAX 0120-25-9121（医療連携室直通）Eメール renk
ei@hosp.tohoku-mpu.ac.jp　

　　　　  ホームページ https://www.hosp.tohoku-mpu.ac.jp

- も く じ -

3

4

5

1 2



　当科ではこれまでに外科領域だけでなく呼吸器疾患全般の診療にあたってきました。そ
の中でも気胸については年間100例以上、過去9年間に約1,000例と全国屈指の治療実績が
あります。その豊富な治療経験と専門性を活かし、今回“気胸センター”を開設することに
致しました。
　当センターでは自然気胸の再発率の高さを考慮し、初回発症時より手術をお勧めしてお
ります。各部署と協力の下、入院後早期の手術が可能となっており、その結果、再発率の
低減と早期社会復帰が実現しています。またほぼ全症例が鏡視下手術ですので、低侵襲性・
整容性についても考慮した治療内容になっています。
気胸に関してお困りの際は遠慮なくご相談ください。

❖ 原発性自然気胸
　 肺に基礎疾患を持たない、10代後半～20代の若い男性に多い。
　 肺尖部にできたブラ・ブレブ（肺嚢胞）の破裂が主な要因。

❖ 続発性自然気胸
　 肺気腫、COPD（慢性閉塞性肺疾患）、間質性肺炎などの
　 呼吸器疾患を背景に起こる。高齢者男性に多い。

❖ 外傷性気胸
　 交通事故、転落、転倒などの外傷を契機に起こる気胸で、
　 血胸を伴うこともある。

❖ 特殊な気胸
　 月経随伴性気胸、リンパ脈管筋腫症（LAM）、遺伝性嚢胞性肺疾患（Birt-Hogg-Dube症候群）。

診療日：毎週月曜（ご連絡頂ければ、予約なしでも診療致します。）
　　　   お急ぎの場合は別の曜日でも対応致しますので、ご連絡ください。

〒983-8536 仙台市宮城野区福室1-15-1 　東北医科薬科大学病院 呼吸器外科（気胸センター）

1



42

二峰性を示す好発年齢
　＊：10～20代の若年者を中心と
　　  した原発性自然気胸
＊＊：60～70代の高齢者を中心と
　　  した続発性自然気胸

＊＊
＊

〒983-8536 仙台市宮城野区福室1-15-1 　東北医科薬科大学病院 呼吸器外科（気胸センター）

横隔膜上にみられる
異所性子宮内膜脱落による裂孔



連携のつどいを開催しました

患者支援・医療連携センター
森　建文

　平素は東北医科薬科大学病院をご支援いただき誠に有難うございます。
さる2022年9月2日、3年ぶりに東北医科薬科大学病院連携のつどい
を開催させていただきました。当初は学内にお越しいただき、感染対策を
しながら日頃連携いただいている登録医の先生方にお目にかかり、ご挨拶
させていただく予定でした。しかしながらコロナ禍でちょうど感染者数が増
加傾向にある頃でしたので、やむなくWEB開催とさせていただきました。
本学のプラタナスホールには外部に発信するためのカメラなどが多角度に
設置されており、WEB配信するための装置がございます。これらの機器
を使いこなし格好の良いWEB配信をめざしておりましたが、機器を十分
に使いこなせませんでした。不手際ありました事、深くお詫び申し上げます。
しかしながら、WEB開催にもかかわらず、多くの先生方にご参加いただ
いた事、厚く御礼申し上げます。
　登録医前代表の山田憲一先生並びに新代表の山田真司先生には当院
に対するご期待を始め暖かいお言葉をいただきました。両先生方に深謝
申し上げます。冒頭では近藤丘統括病院長、それから佐藤賢一病院長、
赤井裕輝若林病院長、最後に大野勲医学部長よりご挨拶申し上げました。
その他、診療体制の変化が大きかった脳神経外科、小児科、腎臓内分
泌内科の診療内容を説明をさせていただくとともに当院ほとんどの診療科
長よりご挨拶申し上げました。
　東北医科薬科大学病院は6年を迎え医学部一期生も卒業しました。本
学のミッションは東北の医療に貢献する人材育成にあります。そのために
は登録医の先生方と今後ますます連携を強化していく必要がございます。
患者支援・医療連携センターでは診療予約を始め患者相談や退院支援な
どをサポートさせていただいております。どの診療科に紹介したらよいか分
かりづらい患者様なども調整させていただきますので、お声がけいただけ
れば幸いです。
　東北医科薬科大学病院スタッフ一同、登録医の先生方のご厚情を感
謝申し上げるとともに、なお一層地域医療にまい進していく所存でござい
ますので、引き続きご支援賜ります様、よろしくお願い申し上げます。

3



4

QRコード   
 
 
 
 
 
 

市民公開講座 
健康な人が 
 考えている 
  たった1つのこと 
〈講師〉放射線科医師 石川陽二郎 

検索方法 

インターネット接続端末にて下のQRコードよりアクセスしてください 

視聴方法 

東北医科薬科大学病院 YouTube 

URL 

https://youtu.be/gRAM1dpYFnY 



編集・発行／東
北医科薬科大学病院　患者支援・医療連携センター

〒983-8512
 仙台市宮城野区福室1丁目12番1号　TEL 022-259-1221（代表）TEL 022-38
8-9593（医療連携室直通）　FAX 0120-25-9121（医療連携室直通）Eメール renk
ei@hosp.tohoku-mpu.ac.jp　

　　　　  ホームページ https://www.hosp.tohoku-mpu.ac.jp65


	01
	02
	03
	04
	05
	メタセコイア_p5

